ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

JJ. М, Ш З  №

Иркутск
О рекомендациях, выработан­
ных на Правительственном часе
«Системная поддержка и повы­
шение качества жизни граждан
старшего поколения в Иркут­
ской области»

Заслушав информацию в рамках Правительственного часа «Систем­
ная поддержка и повышение качества жизни граждан старшего поколения в
Иркутской области», руководствуясь статьей 41 Закона Иркутской области
от 8 июня 2009 года № ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской об­
ласти» и статьей 100 Регламента Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Обратить внимание Правительства Иркутской области на недоста­
точный уровень доступности для населения медицинской помощи по про­
филю «гериатрия».

3. Предложить Правительству Иркутской области:
1) изучить позитивный опыт других субъектов Российской Федерации

по реализации мероприятий, направленных на повышение качества жизни
граждан старшего поколения, включая организационные и технологические
инновации, и рассмотреть возможность внедрения лучших практик на тер­
ритории Иркутской области;

2) проработать во взаимодействии с уполномоченным федеральным
органом исполнительной власти вопрос о включении Иркутской области в
пилотный проект по созданию системы долговременного ухода за гражда­
нами пожилого возраста и инвалидами, нуждающимися в уходе;

2

3) проработать во взаимодействии с уполномоченными федераль­
ными органами исполнительной власти вопрос о возможности предоставле­
ния гражданам пожилого возраста с переломами проксимального отдела
бедренной кости права на внеочередное эндопротезирование;

4) рассмотреть вопрос о внедрении на территории Иркутской области
дополнительных технологий мобильного социального обслуживания, вклю­
чая доставку за счет областного бюджета в медицинские организации граж­
дан пожилого возраста, проживающих не только в сельской местности;

5) продолжить работу по охвату профилактическими осмотрами,
включая диспансеризацию, граждан старше трудоспособного возраста;

6) продолжить взаимодействие с Иркутской областной общественной
организацией Всероссийской общественной организации ветеранов (пенси­
онеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов по
вопросам оказания медицинской помощи и лекарственного обеспечения ве­
теранов (пенсионеров), проживающих в Иркутской области;

7) организовать информационно-просветительскую кампанию для по­
жилых людей по здоровому образу жизни, профилактике падений, профи­
лактике когнитивных расстройств;

8) продолжить работу по реализации регионального проекта «Разра­
ботка и реализация программы системной поддержки и повышения качества
жизни граждан старшего поколения» на 2019 -  2025 годы, обеспечить вы­
полнение установленных целевых показателей и результатов;

9) продолжить работу по предоставлению мер социальной поддержки
гражданам старшего поколения;

10) принимать меры, направленные на привлечение негосударствен­
ных организаций для предоставления социальных услуг гражданам стар­
шего поколения.

4. Продолжить рассмотрение вопроса «Системная поддержка и повы­
шение качества жизни граждан старшего поколения в Иркутской области»
в рамках работы комитета по здравоохранению и социальной защите Зако­
нодательного Собрания Иркутской области.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова­
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла­
сти» (www.ogirk.ru).

И. о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области

http://www.ogirk.ru